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Lovforslag nr. L 212. Fremsat den 31. marts 2004 af skatteministeren (Svend Erik Hovmand) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  

(Fradrag for forskeres rejseudgifter og periodisering af tilskudsbevillinger til forskning) 

§1 

I lov om påligningen af indkomstskat til sta- 
ten, jf. lovbekendtgørelse nr. 791 af 17. septem- 
ber 2002, som ændret bl.a. ved § 1 i lov nr. 1064 
af 17. december 2002 og ved § 1 i lov nr. 1161 
af 19. december 2003, og senest ved § 3 i lov nr. 
151 af 15. marts 2004, foretages følgende æn- 
dringer: 

1.1 § 9 A indsættes efter stk. 9 som nyt stykke: 
»Stk. 10. Stk. 7 finder tilsvarende anvendelse 

for modtagere af tilskudsbevillinger til forsk- 
ning, som er A-indkomst. Det er en betingelse, at 
den skattepligtige på grund af afstanden mellem 
bopæl og det sted, hvor den pågældende midler- 
tidigt udfører et forskningsprojekt, ikke har mu- 
lighed for at overnatte på sin sædvanlige bopæl. 
Der kan alene foretages fradrag i det omfang de 
fradragsberettigede udgifter overstiger grundbe- 
løbet i § 9, stk. 1. § 9, stk. 4, finder tilsvarende 
anvendelse.« 

Stk. 10 bliver herefter stk. 11. 

2. Efter § 27 A indsættes: 
»§ 27 B. Den skattepligtige del af tilskudsbe- 

villinger til forskning, som administreres af 
Forskningsstyrelsen, og som er tildelt i ind- 
komstårene 1998, 1999, 2000, og 2001, skal 
mod behørig dokumentation medregnes ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst i det el- 
ler de indkomstår, hvor udbetalingen har fundet 
sted, hvis den skattepligtige anmoder om det. 
Anmodningen skal være indgivet til den regio- 
nale told- og skattemyndighed senest den 1. maj 
2005. Anmodningen sidestilles med en tilbage- 

kaldelse af en eventuel klage til skatteankenæv- 
net eller Landsskatteretten over spørgsmål ved- 
rørende periodiseringen af tilskudsbevillinger 
som nævnt i 1. pkt. Den regionale told- og skat- 
temyndighed skal orientere skatteankenævnet 
eller Landsskatteretten om den skattepligtiges 
anmodning. Den skattepligtige kan tilbagekalde 
sin anmodning om ændret periodisering senest 
en måned fra modtagelsen af de som følge af an- 
modningen ændrede årsopgørelser. 

Stk. 2. Der ydes en godtgørelse på 100 pet. af 
de udgifter, som den skattepligtige ifølge reg- 
ning skal betale eller har betalt til sagkyndig bi- 
stand m.v. som nævnt i § 33 C i lov om skatte- 
myndighedernes organisation og opgaver m.v., i 
sager som nævnt i samme lovs § 33 D, vedrøren- 
de periodiseringen af tilskudsbevillinger som 
nævnt i stk. 1. Dette gælder, selv om den skatte- 
pligtige ikke har fået fuldt medhold eller med- 
hold i overvejende grad. Godtgørelse efter 1. 
pkt. reduceres med godtgørelse, som den skatte- 
pligtige har modtaget i medfør af kapitel 3 A i 
lov om skattemyndighedernes organisation og 
opgaver m.v. Godtgørelse efter 1. pkt. skal ikke 
medregnes til den skattepligtige indkomst. Ud- 
gifter, hvortil der ydes godtgørelse efter 1. pkt., 
kan ikke fratrækkes ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst. Anmodning om godtgørelse 
efter 1. pkt. skal opfylde de krav, som følger af 
regler fastsat i medfør af § 33 Gi lov om skatte- 
myndighedernes organisation og opgaver m.v. 
Anmodningen skal indgives til den regionale 
told- og skattemyndighed samtidig med anmod- 
ningen som nævnt i stk. 1. 
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Stk. 3. Modtagere af tilskudsbevillinger som 
nævnt i stk. 1 kan ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst for det eller de indkomstår, 
hvor udbetalingen af tilskudsbevillingen har 
fundet sted, foretage fradrag for udgifter til logi, 
kost og småfornødenheder efter de regler og un- 
der de betingelser, som for de pågældende ind- 
komstår gjaldt for lønmodtagere. Der kan dog 
ikke foretages fradrag i det omfang udgifterne er 
dækket af et indkomstskattefrit legat efter reg- 
lerne i § 7 K i lov om påligningen af indkomst- 
skat til staten, ligesom der ikke kan foretages 
fradrag, i det omfang udgifterne er dækket skat- 

tefrit som udlæg efter regning. Anmodning om 
genoptagelse af skatteansættelsen med henblik 
på fradrag efter 1. pkt. skal indgives til den regi- 
onale told- og skattemyndighed samtidig med 
anmodningen som nævnt i stk. 1.« 

§2 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. § 1, nr. 1 har virkning fra og med ind- 
komståret 2003. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets formål og baggrund 
Formålet med dette lovforslag er for det første at 

indføre regler om, at forskere, som i indkomstårene 
1998, 1999, 2000 og 2001 er blevet tildelt en tilskuds- 
bevilling til forskning fra et af statens forskningsråd, 
der efter vilkår i bevillingsbrevet administreres og ud- 
betales af Forskningsstyrelsen, får mulighed for at 
medregne bevillingen til den skattepligtige indkomst i 
udbetalingsårene i stedet for i tildelingsåret. 

Hensigten er således at stille de forskere, der har 
fået tildelt bevillinger i 1998, 1999, 2000 og 2001, 
som om de ved Landsskatteretten havde fået medhold 
i en påstand om, at bevillingen skulle beskattes i takt 
med udbetalingen. Det foreslås derfor også, at de på- 
gældende skal have 100 pet.' s dækning for deres ud- 
gifter til sagkyndig bistand i en eventuel klagesag om 
dette spørgsmål. 

Ved bekendtgørelse nr. 339 af 1. maj 2003 blev den 
skattepligtige del af tilskudsbevillinger til forskning, 
der administreres af Forskningsstyrelsen, gjort til A- 
indkomst, i det omfang tilskudsbevillingerne ikke al- 
lerede er A-indkomst i medfør af kildeskattelovens 
§43, stk. 1. Bekendtgørelsen har virkning for til- 
skudsbevillinger, der udbetales fra og med 1. januar 
2003, og således også for tilskudsbevillinger, der er 
tildelt i 2002. 

Baggrunden for udstedelsen af bekendtgørelsen var 
den omstændighed, at en række forskere var blevet 
beskattet af deres tilskudsbevilling i det indkomstår, 
hvor bevillingen var blevet dem tildelt, men hvor ud- 
betalingsforløbet endnu ikke var påbegyndt. Bekendt- 
gørelsen blev således udstedt for at sikre, at beskatnin- 
gen af sådanne bevillinger fremover sker i takt med 
udbetalingen, 

Med dette lovforslag ligestilles de forskere, som i 
indkomstårene 1998, 1999,2000 og 2001 er blevet til- 
delt en tilskudsbevilling til forskning, som administre- 
res af Forskningsstyrelsen, med forskere, hvis bevil- 
ling er blevet tildelt i 2002 og senere, og som derfor er 
omfattet af bekendtgørelsen. Ligestillingen sker ved 

at give forskere, der er blevet tildelt tilskudsbevillin- 
ger før indkomståret 2002, mulighed for at periodisere 
bevillingen hen over de indkomstår, hvor udbetalin- 
gen har fundet sted. 

Formålet med lovforslaget er for det andet at lige- 
stille forskere, der ikke er i et ansættelsesforhold, med 
forskere der er i et ansættelsesforhold, i relation til 
muligheden for at foretage fradrag for rejseudgifter, 
som forskeren påføres i forbindelse med, at han eller 
hun midlertidigt udfører et forskningsprojekt et sted, 
der ligger så langt fra den pågældendes sædvanlige 
bopæl, at vedkommende ikke har mulighed for at 
ovematte der. 

Lønmodtagere, som påføres rejseudgifter, fordi de 
på grund af afstanden mellem bopæl og et midlertidigt 
arbejdssted ikke har mulighed for at ovematte på den 
sædvanlige bopæl, kan få en skattefti rejsegodtgørelse 
af arbejdsgiveren, eller arbejdsgiveren kan dække rej- 
seudgifterne skattefrit som udlæg efter regning. Alter- 
nativt kan lønmodtagere foretage fradrag for rejseud- 
gifter med standardsatserne i ligningslovens § 9 A el- 
ler med de faktiske udgifter. Dette gælder også forske- 
re, der er lønmodtagere, fordi de er ansat f.eks. på et 
universitet eller ved en sektorforskningsinstitution. 
Det foreslås, at ikke-ansatte forskere, skal have mulig- 
hed for under de samme betingelser at foretage fra- 
drag for rejseudgifter. 

2. Gældende ret 
Ved bekendtgørelse nr. 339 af 1. maj 2003 er den 

skattepligtige del af tilskudsbevillinger til forskning, 
der administreres af Forskningsstyrelsen, gjort til A- 
indkomst. Bekendtgørelsen medfører, at der skal in- 
deholdes A-skat af tilskudsbevillinger, der udbetales 
den 1. januar 2003 og senere. A-skatten skal indehol- 
des inden der sker udbetaling til bevillingshaveren. I 
praksis sker beskatningen således på udbetalingstids- 
punktet på samme måde som det gør sig gældende for 
lønindkomst, 

For tilskudsbevillinger til forskning tildelt i 2002 
medfører bekendtgørelsen, at den del af tilskudsbevil- 
lingen, som udbetales i 2003 og senere, er A-indkomst 
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og beskattes i takt med udbetalingen, hvorimod den 
del, som udbetales i 2002, er B-indkomst. I praksis be- 
tyder dette, at beskatningen af flerårige tilskudsbevil- 
linger til forskning tildelt i 2002 sker i overensstem- 
melse med udbetalingstakten. 

Tilskudsbevillinger til forskning, som er tildelt før 
2003 er ikke omfattet af bekendtgørelsen, og er derfor 
B-indkomst. Disse bevillinger skal beskattes på 
retserhvervelsestidspunktet, For flere forskeres ved- 
kommende har ligningsmyndigheden fundet, at 
retserhvervelsestidspunktet er sammenfaldende med 
tildelingstidspunktet. Det betyder, at forskerne (bevil- 
lingshaverne) er blevet beskattet af hele bevillingen i 
tildelingsåret, det vil sige i det indkomstår, hvor de på- 
gældende har fået bevillingsbrevet. Dette tidspunkt 
ligger typisk før påbegyndelsen af udbetalingsforlø- 
bet. Udbetalingsforløbet er individuelt fastsat i bevil- 
lingsbrevet, men det kan efter omstændighederne 
strække sig over flere indkomstår. For de pågældende 
forskere betyder dette, at beskatningen sker i et ind- 
komstår, hvor den skattepligtige indkomst (bevilling 
gen) endnu ikke er udbetalt eller kun delvis er udbe- 
talt. Dette har for manges vedkommende medført be- 
tydelige restskatter. Flere forskere har påklaget deres 
skatteansættelser til skatteankenævnet og Landsskat- 
teretten. 

Lønmodtagere, som påføres rejseudgifter, fordi de 
på grund af afstanden mellem bopæl og et midlertidigt 
arbejdssted ikke har mulighed for at overnatte på den 
sædvanlige bopæl, kan i lrietlfør af ligningslovens § 9 
A, stk. 1, få dækket rejseudgifterne skattefrit af ar- 
bejdsgiveren, hvis godtgørelsen ikke overstiger de 
standardsatser til logi, kost og småfornødenheder, 
som er fastsat i ligningslovens § 9 A, stk. 2. Satserne 
er i 2004 på 399 kr. pr, døgn (kost og småfornødenhe- 
der) og 171 kr. pr. døgn (logi). 

Hvis lønmodtageren ikke far skattefri rejsegodtgø., 
relse som nævnt, kan lønmodtageren alternativt fore- 
tage fradrag for udokumenterede udgifter til logi, kost 
og sIpåfornøden11eder med standardsatserne i lig- 
ningslovens § 9 A, stk. 2, eller med de dokumenterede 
faktiske udgifter, jf. ligningslovens § 9 A, stk. 7, Der 
kan dog kun foretages fradrag for så vidt angår udgif- 
ter, der sammen med lønmodtagerens øvrige er- 
hvervsrelaterede udgifter, overstiger 4,900 kr. (2004), 

I jf. ligningslovens § 9, stk, 1. 
Tilskudsbevillinger til forskning, som et af statens 

forskllingsråçl tildeler en universitetsansat forsker, til 
brug for forskerens udførelse af et forskningsprojekt, 
skal efter vilkår i bevillingsbrevet administreres af 
universitetet. Forskeren kan, fqrdi vedkommende er i 
et ansættelsesforhold, anvende reglerne i ligningslo- 
vens § 9 A på linje med . andre lønmodtagere, hvis 

forskningsprojektet f.eks. gennemføres helt eller del- 
vist i udlandet, og hvis betingelserne i ligningslovens 
§ 9 A i øvrigt er opfyldt. Tilsvarende gælder forskere, 
der er ansat ved andre forskningsinstitutioner end et 
universitet, herunder f.eks. ved en sektorforskningsin- 
stitution. 

Anderledes forholder det sig med forskere (bevil- 
lingshavere), som ikke er i et ansættelsesforhold. For 
deres vedkommende er det Forskningsstyrelsen, som 
administrerer en tilskudsbevilling, som et af statens 
forskningsråd har tildelt til brug for forskerens gen- 
nemførelse af et forskningsprojekt i udlandet. Sådan- 
ne forskere er ikke ansat af Forskningsstyrelsen og ej 
heller af forskningsrådene. De har derfor ikke mulig- 
hed fQr at fratrække udokumenterede udgifter til logi, 
kost og småfornødenheder med standardsatserne i lig- 
ningslovens § 9 A som deres kollegaer, der er ansat på 
f.eks. et universitet, De kan således kun fratrække så- 
danne rejseudgifter ved indkomstopgørelsen i det om- 
fang statsskattelovens § 6, litra a, giver mulighed for 
det.. 

Der kan dog ikke samtidigt foretages fradrag for 
rejseudgifter og modtages skattefri studierejselegater, 
der dækker de samme udgifter, jf. ligningslovens § 7 
K, stk. 7. 

Studierejselegater er skattefrie på visse betingelser, 
jf, ligningslovens § 7 K, stk. 1, Legater, som er betin- 
get af at de anvendes til studierejser i udlandet, Færø- 
erne eller Grønland, er således skattefrie i det omfang 
de medgår til dækning af sædvanlige udgifter til rejse 
mellem Danmark og studiestedet, Ved befordring i 
egen bil eller på egen motorcykel fastsættes de sæd- 
vanlige udgifter med udgangspunkt i befordringsfra- 
dragssatsen i ligningslovens § 9 C, stk. 1, i stedet for 
til de faktiske udgifter jf. ligningslovens § 7 K, stk. 2. 

Legater, som er betinget af at de anvendes til studie- 
rejser i udlandet, Færøerne eller Grønland, er også 
skattefrie i det omfang de medgår til dækning af sæd- 
vanlige omkostninger til kost, logi ,og srnåfornødenhe" 
der på studiestedet, jf, ligningslovens § 7 K, stk. 1. De 
sædvanlige omkostninger kan fastsættes efter stan- 
dardsatserne for skattefri rejsegodtgørelse i lignings- 
lovens §,9 A, stk, 2, eller til de faktiske udgifter, jf. 
ligningslovens § 7 K, stk. 2, Standardsatsen til kost og 
småfornødenheder i ligningslovens § 9 A, stk. 2, kan 
kun bruges de første 12 måneder på studiestedet, 

Legater er endvidere skattefrie, hvis de er betinget 
af, at de anvendes til dækning af omkostninger ved vi- 
denskabelige arbejder, jf. ligningslovens § 7 K, stk. 4. 
Herunder f.eks. udgifter til indkøb af materialer og re- 
medier, som skal bruges i forbindelse med gennemfø- 
relsen af det videnskabelige arbejde. Det er en betin- 
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gelse for skattefriheden, at legatet kan anses for at 
medgå til dækning af omkostninger ved videnskabeli- 
ge arbejder. 

3. Lovforslaget 

3.1. Periodisering af tilskudsbevillinger til forskning 
tildelt i 1998-2001. 

Det foreslås at ligestille de forskere, som i ind- 
komstårene 1998-2001 er blevet tildelt tilskudsbevil- 
linger til forskning, som administreres af Forsknings- 
styrelsen, med de forskere, som er blevet tildelt tilsva- 
rende bevillinger i 2002 og senere. Bevillinger tildelt 
i 2002 og senere, som udbetales 1. januar 2003 og se- 
nere beskattes som følge af bekendtgørelse nr. 339 af 
1. maj 2003 i takt med udbetalingen, idet bevillinger- 
ne ved denne bekendtgørelse er gjort til A-indkomst. 
Det foreslås således i § 1, nr. 2 (forslaget til § 27 B, 
stk. 1), at forskere, der har fået tildelt bevillinger i 
1998-2001, skal have tilsvarende mulighed for at pe- 
riodisere bevillingen hen over de indkomstår, hvor 
udbetalingen af bevillingen har fundet sted. Dermed 
stilles de pågældende som om beskatningen af bevil- 
lingen var sket i takt med udbetalingen og ikke i et en- 
kelt indkomstår. 

Hensigten er således at stille de forskere, der har 
fået tildelt bevillinger i indkomstårene 1998-2001, 
som om de ved Landsskatteretten havde fået medhold 
i en påstand om, at bevillingen skulle beskattes i takt 
med udbetalingen. 

Det gøres frivilligt for den enkelte bevillingshaver, 
om han eller hun vil periodisere sin tilskudsbevilling. 
Det foreslås således, at der kun vil ske periodisering, 
hvis bevillingshaveren anmoder om det. Dette er be- 
grundet i tre forhold. 

For det første vil periodisering efter de regler, der 
foreslås med dette lovforslag være overflødig for de 
bevillingshavere, der har erhvervet ret til tilskudsbe- 
villingen på et senere tidspunkt end i tildelingsåret, og 
således allerede er blevet beskattet af bevillingen i takt 
med udbetalingen. 

For det andet er det ikke muligt via ToldSkats syste- 
mer at finde frem til de forskere, for hvem det kunne 
være relevant at periodisere en tilskudsbevilling til 
forskning efter de foreslåede regler, da Forskningssty- 
relsen har indberettet tilskudsbevillingerne som A- 
indkomst. Det er således ikke muligt at ændre forsker- 
nes skatteansættelser uden de pågældendes aktive 
medvirken. 

For det tredje kan det ikke udelukkes, at det for en- 
kelte forskere ikke vil kunne betale sig at periodisere 
tilskudsbevillingen, på grund af den pågældendes ind- 

komstforhold i øvrigt i de indkomstår, hvor tilskuds- 
bevillingen er blevet tildelt henholdsvis udbetalt. For- 
skere, for hvem det ikke kan betale sig at periodisere 
tilskudsbevillingen, bør derfor have mulighed for at 
undgå en periodisering. Derfor foreslås det endvidere, 
at den skattepligtige kan tilbagekalde sin anmodning 
om ændret periodisering efter at have modtaget de æn- 
drede årsopgørelser, som er en følge af periodiserin- 
gen. 

3.2. Godtgørelse af udgifter til sagkyndig bistand 
Hensigten med dette lovforslag er som nævnt at 

stille de forskere, der i indkomstårene 1998-2001 har 
fået tildelt tilskudsbevillinger til forskning, som er 
blevet administreret af Forskningsstyrelsen, som om 
de hver især ved Landsskatteretten havde fået med- 
hold i en påstand om, at bevillingen skulle beskattes i 
takt med udbetalingen. 

I § 1, nr. 2 (forslaget til § 27 B, stk. 2), stilles der 
derfor forslag om, at bevillingshavere, som har haft 
udgifter til sagkyndig bistand i forbindelse med en 
klage vedrørende spørgsmålet om periodiseringen af 
bevillingen, skal kunne få dækket disse udgifter 100 
pct. 

3.3. Fradrag for rejseudgifter 
I § 1, nr. 2 (forslaget til § 27 B, stk. 3) foreslås det, 

at modtagere af tilskudsbevillinger til forskning, som 
er tildelt i perioden 1998-2001, og som administreres 
af Forskningsstyrelsen, skal have mulighed for at fra- 
trække rejseudgifter for det eller de indkomstår, hvor 
udbetalingen af tilskudsbevillingen har fundet sted. 
Fradrag kan foretages efter de samme regler og under 
de samme betingelser, som for de pågældende ind- 
komstår gjaldt for lønmodtagere. 

Dette forslag skal ses i sammenhæng med den i § 1, 
nr. 1 foreslåede ændring af ligningslovens § 9 A, 
hvorved det med virkning fra og med indkomståret 
2003 foreslås, at modtagere af tilskudsbevillinger til 
forskning, som er A-indkomst, skal have mulighed for 
at foretage fradrag for rejseudgifter på samme måde 
som lønmodtagere. 

Hensigten med forslagene i § 1, nr. 1 og § 1, nr. 2 
(forslaget til § 27 B, stk. 3) er at skabe en skattemæs- 
sig ligestilling af forskere med hensyn til muligheder- 
ne for at foretage fradrag for rejseudgifter. Forskere, 
der har modtaget tilskudsbevillinger til forskning, 
men som ikke er i et ansættelsesforhold ligestilles så- 
ledes skattemæssigt med lønmodtagere, herunder for- 
skere, der er ansat ved et universitet eller anden forsk- 
ningsinstitution, og som også finansierer et forsk- 
ningsprojekt med tilskudsbevillinger. Ikke-ansatte 
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forskere vil således kunne foretage fradrag for rejse- 
udgifter på de samme betingelser og med de samme 
begrænsninger, som gælder for lønmodtagere. 

Der vil ikke være mulighed for at foretage fradrag 
for rejseudgifter i det omfang udgifterne er dækket af 
en skattefri del af tilskudsbevillingen efter reglerne i 
ligningslovens § 7 K, jf. ligningslovens § 7 K, stk. 7. 

홢 4. Økonomiske konsekvenser for stat, amter og kom- 
muner 

For så vidt angår den del af lovforslaget, der giver 
adgang til periodisering af forskerbevillingerne for 
årene fra 1998 til 2001, skønnes der at blive tale om et 
éngangsprovenutab vedrørende de få tilfælde, hvor en 
ligningsmyndighed har beskattet bevillingen på tilde- 
lingsti dspunktet . 

Provenutabet, der vil bestå i et tab på progressionen 
ved, at beskatningen af bevillingen fordeles over ud- 
betalingsperioden i stedet for at ske på én gang ved til- 
delingstidspunktet, skønnes at blive i størrelsesorde- 
nen V2-1 mio. kr. Dette provenutab vedrører alene sta- 
ten. Herudover kan der blive tale om et beskedent pro- 
venutab vedrørende forskere, der får periodiseret be- 
villingen og dermed i en periode ikke er skattepligtige 
til Danmark. Det er ikke muligt at kvantificere dette 
provenutab nærmere. 

For så vidt angår den del af lovforslaget, der giver 
forskere, der har modtaget forskerbevillinger, adgang 
til at anvende lønrnodtagerreglerne for rejsefradrag, 
skønnes dette at medføre et årligt provenutab i størrel- 
sesordenen 1-2 mio. kr. Provenutabet vedrører de 
kommunale skatter. 

For finansåret 2004 skønnes lovforslaget samlet at 
medføre et provenutab på ca. 2 mio. kr. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget skønnes at ikke at have økonomiske 
eller administrative konsekvenser for erhvervslivet. 

6. Administrative konsekvenser for stat, amter og 
kommuner 

Lovforslaget skønnes ikke at medføre nævneværdi- 
ge administrative konsekvenser for stat, amter og 
kommuner. 

Merudgiften som følge af forslaget om 100 pet.' s 
dækning af udgifter til sagkyndig bistand skønnes 
med megen betydelig usikkerhed at blive på mellem 
200.000 kr. og 400.000 kr. 

7. Miljømæssige konsekvenser 

Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 
ser. 

8. Forholdet til EU-retten 

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

9. Høring 

Lovforslaget er samtidig med fremsættelsen sendt 
på høring hos Advokatrådet, Akademikernes Central- 
organisation, Amtsrådsforeningen i Danmark, Dan- 
marks Forvaltningshøjskole, Foreningen af Statsauto- 
riserede Revisorer, Foreningen Danske Revisorer, 
Foreningen Registrerede Revisorer, Frederiksberg 
Kommune, Kommunernes Landsforening, Køben- 
havns Kommune, Skattechefforeningen og Skattere- 
visorforeningen. 
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10. Sammenfatning af lovforslagets provenu- og administrative konsekvenser 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 

Økonomiske konsekvenser for For Îndkölhståret 2004 skønnes lov- 
stat, amter og kommuner forslaget at medføre et provenutab på 

ca. 2 mio. kr. og i de følgende år ca. 
1,5 mio. kr. årligt. 

For finansåret 2004 skønnes forslaget 
at medføre et provenutab på ca. 2 
mio. kr. 

Administrative konsekvenser Ingen Ingen nævneværdige administrative 
for stat, amter og kommuner konsekvenser. Merudgiften som føl- 

ge af forslaget om 100 pot. s dækning 
af udgifter til sagkyndig bistand 
skønnes med megen betydelig usik- 
kerhed at blive på mellem 200.000 kr. 
og 400.000 kr. 

Økonomiske og administrative Ingen Ingen 
konsekvenser for erhvervslivet 

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 

Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter 

Bemærlminger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Der forslås indsat et nyt stykke 10 i ligningslovens 

§ 9 A, hvorefter det med virkning fra og med ind- 
komståret 2003 bliver muligt for modtagere af til- 
skudsbevillinger til forskning, som er A-indkomst, at 
foretage fradrag for rejseudgifter efter reglerne i lig- 
ningslovens § 9 A, stk. 7, det vil sige efter de samme 
regler som gælder for lønmodtagere. Der vil ikke kun- 
ne foretages fradrag i det omfang udgifterne efter reg- 
lerne i ligningslovens § 7 K er dækket af en skattefri 
del af tilskudsbevillingen, jf. ligningslovens § 7 K, 
stk. 7. 

Efter forslaget er det en betingelse for fradrag, at 
forskeren på grund af afstanden mellem den sædvan- 
lige bopæl og det sted, hvor den pågældende midlerti- 
digt udfører et forskningsprojekt, ikke har mulighed 
for at overnatte på sin sædvanlige bopæl. Dette svarer 
til, at lønmodtagere kan foretage fradrag for rejseud- 
gifter, der påføres lønmodtageren, fordi lønmodtage- 
ren på grund af afstanden mellem bopæl og et midler- 
tidigt arbejdssted ikke har mulighed for at overnatte 
på sin sædvanlige bopæl, jf. ligningslovens § 9 A, 
stk. 7, jf. stk. 1-4. 

De rejseudgifter, der kan foretages fradrag for, er 
udgifter til logi, kost og srnåfornødenheder, jf. lig- 

ningslovens § 9 A, stk. 2. Fradraget vil kunne foreta- 
ges med de dokumenterede faktiske udgifter, eller 
med standardsatserne i ligningslovens § 9 A, stk. 2, 
som i 2004 er på 399 kt, pr. døgn til kost og småfor- 
nødenheder og på 171 kr. pt. døgn til logi. 

Det er en betingelse for fradrag, at udgifterne er på- 
ført forskeren i forbindelse med udførelsen af et mid- 
lertidigt forskningsprojekt. Spørgsmålet om, hvorvidt 
der er tale om et midlertidigt forskningsprojekt, må af- 
gøres ud fra en konkret vurdering bl.a. äf forsknings- 
projektet generelt * herunder varigheden af udbeta- 
lingsperioden, hvis den tilskudsbevilling, forskeren 
har modtaget til brug for forskningsprojektet, udbeta- 
les løbende. Endvidere vil bl.a. vatigheden af forske- 
rens tilknytning til projektet kunne have betydning. 

For lønmodtageres vedkommende kan et arbejds- 
sted ved anvendelsen af satsen for skattefri godtgørel- 
se til kost højst anses for midlertidigt de første 12 må- 
neder, jf. ligningslovens § 9 A, stk. 5. 

Det ef endvidere en betingelse for fradrag, at afstan- 
den mellem den sædvanlige bopæl og det sted, hvor 
forskningsprojektet udføres, umuliggør overnatning 
på bopælen. Det er tillige en betingelse, at forskeren 
rent faktisk ikke har overnattet på bopælen. For forsk- 
ningsprojekter, der udføres i udlandet, vil afstanden 
normalt umuliggøre overnatning på bopælen. Bor for- 
skeren i en grænseregion i Danmark -  f.eks. i Køben- 
havn -  og udføres forskningsprojektet i en grænsere- 



F; t. L vedr. ligningsloven 7263 

gion i udlandet -  f.eks. i Lund i Sverige -  kan det dog 
ikke udelukkes, at afstanden mellem den sædvanlige 
bopæl og det sted, hvor forskningsprojektet udføres, 
muliggør overnatning på bopælen. 

I de situationer, hvor afstanden mellem den sædvan- 
lige bopæl og det sted, hvor der midlertidigt udføres et 
forskningsproj ekt, er lang, men dog ikke så lang, at det 
er fysisk umuligt at komme hjem og overnatte hver 
dag, vil det bero på en konkret vurdering, ol-h afstanden 
har umuliggjort overnatning på bopælenò I den forbin- 
delse er afstanden og transporttiden af betydning -  jo 
kortere afstand og jo kortere transporttid, jo mere skal 
der til for at sandsynliggøre, at det er umuligt at komme 
hjem og overnatte. Endvidere kan omstændighederne 
omkring udførelsen af forskningsprojektet tages i be- 
tragtning, herunder f.eks. om der på grund af sådanne 
omstændigheder ikke er særlig lang tid mellem at ar- 
bejdsdagen slutter og en ny begynder. 

Det er en forudsætning for at opnå rejsefradrag, at 
forskeren som udgangspunkt for rejsen har eli sæd- 
vanlig bopæl, hvor han eller hun ikke har mulighed for 
at overnatte, fordi den pågældende midlertidigt udfø- 
rer sit forskningsprojekt et sted meget langt fra den 
sædvanlige bopæl. 

Hvis forskeren således har opgivet den sædvanlige 
bopæl, f.eks. fordi forskeren har udlejet sin bopæl i 
forbindelse med, at den pågældende midlertidigt skal 
udføre et forskningsprojekt i udlandet, opfylder for- 
skeren ikke betingelsen om, at »den skattepligtige på 
grund af afstanden mellem bopæl og det sted, hvor 
den pågældende midlertidigt udfører et forsknings- 
projekt, ikke har mulighed for at overnatte på sin sæd- 
vanlige bopæl«, og kan derfor ikke foretage fradrag 
for rejseudgifter til logi, kost og småfornødenheder. 

Forskernes mulighed for at foretage fradrag be- 
grænses på samme måde som lønmodtageres ved, at 
der alene kan fratrækkes udgifter, som overstiger et 
grundbeløb, som i 2004 er på 4.900 kr., jf. ligningslo- 
vens § 9, stk. 1 og stk. 4. 

Til nr. 2 

Til § 27 B, stk. 1 

Det foreslås, at den skattepligtige del af tilskudsbe- 
villinger til forskning, som administreres af. F orsk- 
ningsstyrelsen; Og som er tildelt i indkornstårene 
1998, 1999, 2000 og 2001, på den skattepligtiges an- 
modning skal medregnes til den skattepligtige ind- 
komst i det eller de indkomstår, hvor bevillingen er , 
udbetalt. Dette skal efter forslaget ske mod behørig 
dokumentation, det vil sige dokumentation for bevil- 
lingens størrelse og udbetalingsprofil. Dokumentation 

kan således feks; ske i form af bevillingsbreVet, ined- 
delelser otti eventuelle ændringer i forhold til det, der 
fremgår af bevillihgsbrevet, meddelelser om udbeta- 
lingsprofil, »lønsedler«, kopi af sådanne regnskaber, 
som bevillingshavereh eventuelt har været forpligtet 
til at aflevere over bevillingen m.m. 

En genoptagelse af skatteansættelserne vedrørende 
tildelingsåret Og udbetalingsårene vil -  med de modi- 
fikationer, dér følger af dette lovforslag - skulle ske i 
overensstemmelse med skattestyrelseslovens § 34 og 
§ 35. En ændret skatteansættelse for forskeren vil så- 
ledes f.eks. kunne fa betydning for dennes ægtefælles 
skatteansættelse i samme indkomstår. Det kan f.eks. 
være tilfældet, hvor en ændring af forskerens skatte- 
ansættelse medfører, at den pågældende nu kan udnyt- 
te et underskud, som ellers havde været overført til 
ægtefællen. 

Reglerne om procenttillæg og rente i kildèskattelo- 
vens § 61, § 61 A, § 62 og § 62 A finder også anven- 
delse. I forbindelse med periodisering af en tilskuds- 
bevilling efter de regler, som et affattet véd deriné lovs 
§ 1, nr. 2 (ligningsloVens § 27 B, stk. 1), vil der alt ari- 
det lige opstå eli overskydelide skat for tildelingsåret 
og en restskat for Udbetålingsåréne. Eh overskydende 
skat vil blive tillagt en procentgodtgørelse på 2 pet. og 
en rèÜtegodtgørelse, der beregnes nied 0,6 pet. pr. må- 
ned fra den 1. oktober i året efter indkomståret til og 
med den måned, hvor årsopgørelsen Udskrives. En 
restskat vil blive pålagt et proèehttillæg på 7 pet. samt 
en reiite, der beregnes som 0,6 pet pr.; måned fra den 
1. oktober i året efter indkomståret til Og med den må- 
ned, hvor årsopgørelsen udskrives. 

Det gøres frivilligt fot den skattepligtige; oni ved- 
kommende vil periodisere sin tilskudsbevilling til 
forskning hen over udbetalingsårene. Den skatteplig- 
tige har efter forslaget mulighed for at tilbagekalde sin 
anmodning om periodisering. Det skal ske senest en 
måned fra modtagelsen af de som følge af anmodnin- 
gen ændrede årsopgørelser, Modtages årsopgørelser- 
ne ikke samtidig, regnes fristen fra den sidst modtagne 
årsopgørelse; Fristen svarer til fristen for klage til 
skatteankenævnet, jf. skattestyrelseslovens §21, 
stk. 1. Tilbagekalder den skattepligtige eli anmodning 
om periodisering äf éri tilskudsbevilling, vil den på- 
gældende modtage (riye) ændrede årsopgørelser. 

Efter forslaget skal en anmodning om periodisering 
af en tilskudsbevilling indgives til den regionale told- 
og skatteniyiidighed, det vil sige den told- og skattere- 
gion, hvor bevillingshaveren har bopæl på tidspunktet 
for indgivelse af anmodningen. Det er af praktiske ad- 
ministrative årsager, at anmodningen ikke skal indgi- 
ves til deri k01i1rnunàle skattemyndighed. Der stilles 
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nemlig også forslag om, at forskerens eventuelle ud- 
gifter til sagkyndig bistand i forbindelse med en kla- 
gebehandling af et spørgsmål om periodisering af til- 
skudsbevillingen, skal dækkes 100 pet., uanset om 
forskeren har fået helt eller delvist medhold. Det er i 
forvejen de regionale told- og skattemyndigheder, der 
behandler sager om godtgørelse af udgifter til sagkyn- 
dig bistand efter reglerne i skattestyrelseslovens kapi- 
tel 3 A. Dermed vil spørgsmålet om periodisering af 
tilskudsbevillingen og godtgørelse for udgifter til sag- 
kyndig bistand som følge af forslaget kunne behand- 
les samlet i regionen. 

For at sikre, at der i skattestyrelsesloven er hjemmel 
til, at den regionale told- og skattemyndighed kan æn- 
dre de relevante skatteansættelser, foreslås det, at for- 
skerens anmodning om periodisering af en tilskudsbe- 
villing skal sidestilles med en tilbagekaldelse af en 
eventuel klage til skatteankenævnet eller Landsskatte- 
retten vedrørende periodiseringsspørgsmålet. Har for- 
skeren også påklaget andre forhold, anses klagen ved- 
rørende disse forhold ikke for tilbagekaldt, hvis den 
pågældende anmoder om periodisering af tilskudsbe- 
villingen. Det foreslås, at den regionale told- og skat- 
temyndighed skal underrette klageinstansen om, at 
forskeren har anmodet om at få periodiseret sin til- 
skudsbevilling, således at klageinstansen kan afslutte 
klagebehandlingen vedrørende dette forhold. 

Der foreslås en frist for indgivelse af en anmodning 
om periodisering af en tilskudsbevilling til forskning, 
som er tildelt i indkomstårene 1998-2001. Fristen sæt- 
tes til den 1. maj 2005, svarende til fristen for afsen- 
delse af varsel om ordinær genoptagelse vedrørende 
indkomståret 2001, jf. skattestyrelseslovens § 34, 
stk. 1. 

Til § 27 B, stk. 2 

Forskere (bevillingshavere), som har haft udgifter 
til sagkyndig bistand i forbindelse med påklage af en 
ligningsmyndigheds afgørelse om, at beskatning af 
hele tilskudsbevillingen skal ske i tildelingsåret, med 
henblik på at fa periodiseret bevillingen hen over ud- 
betalingsperioden, kan efter forslaget få dækket udgif- 
terne til sagkyndig bistand i klagesagen vedrørende 
dette spørgsmål. Udgifterne dækkes 100 pet., uanset 
at klageinstansen ikke har givet den pågældende fuldt 
medhold eller medhold i overvejende grad. Det godt- 
gørelsesberettigede beløb skal efter forslaget reduce- 
res med godtgørelse, som forskeren måtte have fået i 
medfør af skattestyrelseslovens kapitel 3 A. Udgifter- 
ne dækkes således ikke efter de regler, der er affattet 
ved dette lovforslags § 1, nr. 2 (forslaget til § 27 B, 
stk. 2), i det omfang der allerede er ydet omkostnings- 

dækning efter de gældende regler i skattestyrelseslo- 
vens kapitel 3 A. 

Udgifter til sagkyndig bistand vedrørende andre 
klagepunkter end spørgsmål om periodisering af til- 
skudsbevillingen kan ikke dækkes efter de regler, der 
er affattet ved dette lovforslags § 1, nr. 2 (forslaget til 
§ 27 B, stk. 2). 

De godtgørelsesberettigede udgifter efter forslaget 
svarer til de godtgørelsesberettigede udgifter, som er 
nævnt i skattestyrelseslovens § 33 C, det vil først og 
fremmest sige udgifter til sagkyndig bistand, herunder 
udgifter til advokat eller revisor. De sager, hvortil der 
kan ydes godtgørelse, svarer til dem, som er nævnt i 
skattestyrelseslovens § 33 D, det vil først og fremmest 
sige klagesager ved skatteankenævnet og Landsskat- 
teretten. Der vil således ikke kunne ydes godtgørelse 
af udgifter til sagkyndig bistand, som vedrører sagens 
behandling ved ligningsmyndigheden (1. instans). 

I øvrigt finder de regler, der i medfør af skattesty- 
relseslovens § 33 G er fastsat i bekendtgørelse nr. 587 
af 8. juli 2002, tilsvarende anvendelse. I bekendtgørel- 
sen er bl.a. fastsat regler om, hvilke oplysninger den 
godtgørelsesberettigede skal indsende til brug for be- 
handlingen af anmodningen om omkostningsdækning. 

Det er efter forslaget den regionale told- og skatte- 
myndighed, der behandler anmodningen om godtgø- 
relse. Anmodningen skal således indgives til den told- 
og skatteregion, hvor den godtgørelsesberettigede har 
bopæl på tidspunktet for anmodningen. Anmodningen 
skal indgives samtidig med anmodningen om periodi- 
sering af tilskudsbevillingen. 

Efter forslaget skal godtgørelsen ikke medregnes 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. Dette 
svarer til, at omkostningsgodtgørelse efter skattesty- 
relseslovens kapitel 3 A ikke skal medregnes til den 
skattepligtige indkomst, jf. ligningslovens § 7 Q, 
stk. 1. 

Efter forslaget skal udgifter, der godtgøres i medfør 
af de regler, der er affattet ved dette lovforslags § 1, 
nr. 2, ikke kunne fratrækkes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Dette svarer til, at udgifter, 
der er dækket med en omkostningsgodtgørelse efter 
skattestyrelseslovens kapitel 3 A, ikke kan fratrækkes 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst, jf. lig- 
ningslovens § 7 Q, stk. 2. 

Til § 27 B, stk. 3 

Som en konsekvens af lovforslagets § 1, nr. 1, fore- 
slås det, at modtagere af tilskudsbevillinger til forsk- 
ning, som er tildelt i perioden 1998-2001, og som ad- 
ministreres af Forskningsstyrelsen, skal kunne fra- 
trække rejseudgifter for det eller de indkomstår, hvor 
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udbetalingen af tilskudsbevillingen har fundet sted. 
Fradrag kan foretages efter de samme regler og under 
de samme betingelser, som for de pågældende ind- 
komstår gjaldt for lønmodtagere. 

Vedrørende indkomståret 1998 kan der henvises til 
punkt 6 i Told- og Skattestyrelsens cirkulære nr. 33 af 
17. december 1997, vedrørende indkomståret 1999 til 
punkt 6 i Told- og Skattestyrelsens cirkulære nr. 35 af 
16. december 1998 og punkt 6 i cirkulære nr. 7 af 1. 
marts 1999, vedrørende indkomståret 2000 til punkt 4 
i Told- og Skattestyrelsens cirkulære nr. 45 af 22. de- 
cember 1999 og vedrørende indkomståret 2001 til 
punkt 4 i Told- og Skattestyrelsens cirkulære nr. 43 af 
20. december 2000. 

Anmodning om genoptagelse af skatteansættelsen 
med henblik på fradrag for rejseudgifter efter lig- 
ningslovens § 27 B, stk. 3, som affattet ved denne lovs 
§ 1, nr. 2, skal indgives til den regionale told- og skat- 
temyndighed samtidig med anmodningen om periodi- 
sering af tilskudsbevillingen efter ligningslovens § 27 
B, stk. 1, som affattet ved denne lovs § 1, nr. 2. An- 
modningen skal således indgives senest den 1. maj 
2005. Det gælder også for anmodninger om genopta- 
gelse af skatteansættelserne for indkomstårene 1998, 
1999 og 2000, uanset at fristen for anmodning om or- 
dinær genoptagelse efter skattestyrelseslovens § 34, 
stk. 2, er udløbet for disse indkomstår. 

Til S 2 

Det foreslås, at loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Det foreslås, at lovens § 1, nr. 1 får virkning fra og 
med indkomståret 2003. Dermed får bestemmelsen 
om, at modtagere af tilskudsbevillinger til forskning, 
som er A-indkomst, kan foretage fradrag for rejseud- 
gifter, virkning fra samme tidspunkt som bekendtgø- 
relse nr. 339 af 1. maj 2003, hvorved den skattepligtige 
del af tilskudsbevillinger til forskning, som admini- 
streres af Forskningsstyrelsen, er gjort til A-indkomst. 

Fradrag for rejseudgifter efter ligningslovens § 9 A, 
stk. 10, som er affattet ved denne lovs § 1, nr. 1, skal 
selvangives. Den skattepligtige skal således selv skri- 
ve det fradragsberettigede beløb på den fortrykte selv- 
angivelse. For indkomståret 2003 er selvangivelses- 
fristen 1. maj 2004. Da denne lov ikke er trådt i kraft 
den l . maj 2004, vil det ikke være muligt at selvangive 
fradrag for rejseudgifter efter ligningslovens § 9 A, 
stk. 10, som er affattet ved denne lovs § 1, nr. 1, inden 
for selvangivelsesfristen. For indkomståret 2003 op- 
nås fradrag således ved efterfølgende at anmode om 
genoptagelse af skatteansættelsen (årsopgørelsen) for 
indkomståret 2003. 

909 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Bilag 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lovYz 

Gældende formulering 

§ 9 A. Godtgørelser til dækning af rejseudgif- 
ter, der påføres lønmodtageren, fordi lønmodta- 
geren på grund af afstanden mellem bopæl og et 
midlertidigt arbejdssted ikke har mulighed for at 
overnatte på sin sædvanlige bopæl, medregnes 
ikke ved indkomstopgørelsen, såfremt godtgø- 
relsen ikke overstiger satser, der er fastsat i stk. 
2. 

Stk. 2. Følgende satser kan anvendes til dæk- 
ning af udgifter til logi, kost og småfornødenhe- 
der i stedet for de faktiske beløb: 
1) Ved rej se med overnatning i Danmark eller i 

udlandet et grundbeløb på 320 kr. pr. døgn 
til kost og småfornødenheder. Ligningsrådet 
kan fra og med 1. januar 2001 forhøje satsen 
efter 1. pkt. med et grundbeløb på 100 kr. pr. 
døgn ved overnatning i lande, hvor leveom- 
kostningerne er væsentligt højere end i Dan- 
mark. 

2) For turistchauffører med overnatning i ud- 
landet 150 kr. pr. døgn. 

3) For turistchauffører med overnatning i Dan- 
mark 75 kr. pr. døgn. 

Lovforslaget 

§1 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten, 
jf. lovbekendtgørelse nr. 791 af 17. september 
2002, som ændret bl.a. ved § 1 i lov nr. 1064 af 
17. december 2002 og ved § 1 i lov nr. 1161 af 
19. december 2003, og senest ved § 3 i lov nr. 
151 af 15. marts 2004, foretages følgende æn- 
dringer: 

1.1 § 9 A indsættes efter stk. 9 som nyt stykke: 
»Stk. 10. Stk. 7 finder tilsvarende anvendelse 

for modtagere af tilskudsbevillinger til forsk- 
ning, som er A-indkomst. Det er en betingelse, at 
den skattepligtige på grund af afstanden mellem 
bopæl og det sted, hvor den pågældende midler- 
tidigt udfører et forskningsprojekt, ikke har mu- 
lighed for at overnatte på sin sædvanlige bopæl. 
Der kan alene foretages fradrag i det omfang de 
fradragsberettigede udgifter overstiger grundbe- 
løbet i § 9, stk. 1. § 9, stk. 4, finder tilsvarende 
anvendelse.« 

Stk. 10 bliver herefter stk. 11. 
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4) Ved rejser med overnatning i Danmark eller 
i udlandet et grundbeløb på 137 kr. pr. døgn 
til logi, medmindre den ansatte i sit hverv 
medvirker til transport af varer eller perso- 
ner, gør tjeneste om bord på skibe (herunder 
fiskerfartøjer), arbejder på luftfartøjer, i far- 
tøjer og installationer, der anvendes i tilknyt- 
ning til efterforskning og udnyttelse af na- 
turforekomster. Der kan ikke foretages af- 
skrivninger i den skattepligtige indkomst på 
driftsmidler m.v., der anvendes i forbindelse 
med logiet, når der modtages godtgørelse 
med satsen til logi. 

Stk. 3. Satserne i stk. 2, nr. 1-3, udbetales pr. 
døgn, og derefter kan der udbetales 1/24 af sat- 
serne pr. påbegyndt time. Hvis der modtages fri 
kost, reduceres satsen efter stk. 2, nr. 1, med hen- 
holdsvis 15, 30 og 30 pet. for morgenmad, fro- 
kost og aftensmad. Uanset reduktionen i foregå- 
ende punktum kan arbejdsgiveren dog altid til 
dækning af udgifter til småfornødenheder udbe- 
tale et beløb på indtil 25 pet. af satsen i stk. 2, nr. 
1, beregnet for den samlede rejse. De nævnte 
grundbeløb i stk. 2 reguleres årligt svarende til 
den procent, hvormed reguleringstallet efter pet- 
sonskattelovens § 20 er ændret i forhold til regu- 
leringstallet for 1997. Procenten beregnes med 
én decimal. Det således regulerede beløb afrun- 
des opad til nærmeste kronebeløb. 

Stk. 4. Såfremt arbejdsgiveren afholder løn- 
modtagerens udgifter omfattet af stk. 1 efter reg- 
ning, kan arbejdsgiveren til dækning af udgifter 
til småfornødenheder udbetale et skattefrit beløb 
på indtil 25 pet. af satsen i stk. 2, nr. 1, beregnet 
for den samlede rejse. 

Stk. 5. Stk. 1-4 finder kun anvendelse, når rej- 
sen varer mindst 24 timer. Et arbejdssted, jf. stk. 
1, kan ved anvendelsen af standardsatserne i stk. 
2, nr. 1-3, og stk. 4 højst anses for midlertidigt i 
de første 12 måneder. 2. pkt. finder ikke anven- 
delse, når arbejdsstedet i takt med arbejdets ud- 
førelse eller færdiggørelse flyttes ovet en stræk- 
ning på mindst 8 km. En ny 12-månedersperiode 
påbegyndes, når der foretages et arbejdssteds- 
skifte. Et arbejdsstedsskifte anses for foretaget, 
1) når der skiftes til en ny arbejdsplads mindst 

8 km ad normal transportvej fra den tidligere 
arbejdsplads, 

Lovforslaget 
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2) når der skiftes til et andet arbejdsprojekt el- 
ler 

3) ved arbejdsgiverskifte. 

Stk. 6. Når tilbagevenden til et arbejdssted ikke 
var upåregnelig, er det en betingelse for arbejds- 
stedsskifte, at der er forløbet 20 arbejdsdage, si- 
den den pågældende sidst har været på arbejds- 
stedet. 

Stk. 7. Rejseudgifter, jf. stk. 1, kan fradrages 
ved indkomstopgørelsen enten med standardsat- 
serne i stk. 2 og 3 eller med de faktiske udgifter. 
De faktiske udgifter til kost skal ikke reduceres 
med værdien af et sparet hjemmeforbrug. Så- 
fremt arbejdsgiveren afholder lønmodtagerens 
udgifter omfattet af stk. 1 efter regning, kan løn- 
modtageren ved indkomstopgørelsen fradrage 
udgifter til småfornødenheder med standardsat- 
sen i stk. 4. Udgifter efter 1. og 3. pkt. kan dog 
ikke fradrages, i det omfang de er godtgjort efter 
stk. 1-4. Der kan ikke foretages afskrivninger i 
den skattepligtige indkomst på driftsmidler m.v., 
der anvendes i forbindelse med logiet, når der 
foretages fradrag med satsen til logi. 

Stk. 8. Selvstændigt erhvervsdrivende, der på 
grund af afstanden mellem bopæl og et midlerti- 
digt arbejdssted ikke har mulighed for at over- 
natte på deres sædvanlige bopæl, kan vælge at 
foretage fradrag med de i stk. 2 og 3 fastsatte sat- 
ser i stedet for de faktiske udgifter. 

Stk. 9. Reglerne i stk. 1-6 finder tilsvarende an- 
vendelse på rejsegodtgørelser, der udbetales til 
medlemmer af eller medhjælpere for bestyrelser, 
udvalg, kommissioner, råd og lignende. Bestem- 
melsen i stk. 7 finder tilsvarende anvendelse for 
lønnede medlemmer af eller medhjælpere for be- 
styrelser, udvalg, kommissioner, råd og lignen- 
de. 

Stk. 10. Personer, der kan anvende § 33 C eller 
lov om særlige fradrag til sømænd eller modta- 
ger ydelser efter § 7, nr. 15, eller § 31, stk. 4, er 
ikke omfattet af stk. 1-9. Personer, der aftjener 
værnepligt, samt frivilligt personel i den periode, 
der er fastsat som uddannelsestid, kan ikke fore- 
tage fradrag med standardsatserne. Reglerne i 
stk. 1-9 finder ikke anvendelse for personer, der 
for et indkomstår har valgt fradrag efter § 9 G 
ved fangstture i det pågældende indkomstår. 

Lovforslaget 
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2. Efter § 27 A indsættes: 
»§ 27 B. Den skattepligtige del af tilskudsbe- 

villinger til forskning, som administreres af 
Forskningsstyrelsen, og som er tildelt i ind- 
komstårene 1998, 1999, 2000, og 2001, skal 
mod behørig dokumentation medregnes ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst i det el- 
ler de indkomstår, hvor udbetalingen har fundet 
sted, hvis den skattepligtige anmoder om det. 
Anmodningen skal være indgivet til den regiona- 
le told- og skattemyndighed senest den 1. maj 
2005. Anmodningen sidestilles med en tilbage- 
kaldelse af en eventuel klage til skatteankenæv- 
net eller Landsskatteretten over spørgsmål ved- 
rørende periodiseringen af tilskudsbevillinger 
som nævnt i 1. pkt. Den regionale told- og skat- 
temyndighed skal orientere skatteankenævnet el- 
ler Landsskatteretten om den skattepligtiges an- 
modning. Den skattepligtige kan tilbagekalde sin 
anmodning om ændret periodisering senest en 
måned fra modtagelsen af de som følge af an- 
modningen ændrede årsopgørelser. 

Stk. 2. Der ydes en godtgørelse på 100 pet. af 
de udgifter, som den skattepligtige ifølge reg- 
ning skal betale eller har betalt til sagkyndig bi- 
stand m.v. som nævnt i § 33 C i lov om skatte- 
myndighedernes organisation og opgaver m.v., i 
sager som nævnt i samme lovs § 33 D, vedrøren- 
de periodiseringen af tilskudsbevillinger som 
nævnt i stk. 1. Dette gælder, selv om den skatte- 
pligtige ikke har fået fuldt medhold eller med- 
hold i overvejende grad. Godtgørelse efter 1. pkt. 
reduceres med godtgørelse, som den skatteplig- 
tige har modtaget i medfør af kapitel 3 A i lov om 
skattemyndighedernes organisation og opgaver 
m.v. Godtgørelse efter 1. pkt. skal ikke medreg- 
nes til den skattepligtige indkomst. Udgifter, 
hvortil der ydes godtgørelse efter 1. pkt., kan 
ikke fratrækkes ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. Anmodning om godtgørelse 
efter 1. pkt. skal opfylde de krav, som følger af 
regler fastsat i medfør af § 33 G i lov om skatte- 
myndighedernes organisation og opgaver m.v. 
Anmodningen skal indgives til den regionale 
told- og skattemyndighed samtidig med anmod- 
ningen som nævnt i stk. 1. 
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Stk. 3. Modtagere af tilskudsbevillinger som 
nævnt i stk. 1 kan ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst for det eller de indkomstår, 
hvor udbetalingen af tilskudsbevillingen har fun- 
det sted, foretage fradrag for udgifter til logi, 
kost og småfornødenheder efter de regler og un- 
der de betingelser, som for de pågældende ind- 
komstår gjaldt for lønmodtagere. Der kan dog 
ikke foretages fradrag i det omfang udgifterne er 
dækket af et indkomstskattefrit legat efter regler- 
ne i § 7 K i lov om påligningen af indkomstskat 
til staten, ligesom der ikke kan foretages fradrag, 
i det omfang udgifterne er dækket skattefrit som 
udlæg efter regning. Anmodning om genoptagel- 
se af skatteansættelsen med henblik på fradrag 
efter 1. pkt. skal indgives til den regionale told- 
og skattemyndighed samtidig med anmodningen 
som nævnt i stk. 1.« 

§2 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. § 1, nr. 1 har virkning fra og med ind- 
komståret 2003. 
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Til lovforslag nr. L 212. Skriftlig fremsættelse (31. marts 2004) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven 
(Fradrag for forskeres rejseudgifter og periodi- 
sering af tilskudsbevillinger til forskning) 

(Lovforslag nr. L 212). 
Dette lovforslag tjener to formål. 
For det første får forskere, som i indkomståre- 

ne 1998-2001 er blevet tildelt en tilskudsbevil- 
ling til forskning fra et af statens forskningsråd, 
der efter vilkår i bevillingsbrevet skal admini- 
streres og udbetales af Forskningsstyrelsen, mu- 
lighed for at medregne bevillingen til den skatte- 
pligtige indkomst i udbetalingsårene i stedet for 
i tildelingsåret. Det foreslås tillige, at bevillings- 
haverne (forskerne) skal have 100 pet.' s dæk- 
ning for deres udgifter til sagkyndig bistand i en 
eventuel klagesag vedrørende spørgsmålet om, 
hvorvidt bevillingen skal medregnes til den skat- 
tepligtige indkomst i udbetalingsårene. 

Lovforslaget stiller forskerne som om beskat- 
ningen af en bevilling tildelt i 1998, 1999, 2000 
eller 2001 var sket i takt med udbetalingen. Der- 
med ligestilles de pågældende med forskere, der 
har tilskudsbevillinger, som udbetales 1. januar 
2003 eller senere, herunder bevillinger tildelt i 

2002, idet sådanne bevillinger ved bekendtgø- 
relse er gjort til A-indkomst, og dermed beskat- 
tes i takt med udbetalingen. 

For det andet får forskere, der ikke er i et an- 
sættelsesforhold, adgang til at foretage fradrag 
for rejseudgifter, som forskeren påføres i forbin- 
delse med, at han midlertidigt udfører et 
forskningsprojekt et sted, der ligger så langt fra 
den pågældendes sædvanlige bopæl, at vedkom- 
mende ikke har mulighed for at overnatte der. 
Lovforslaget ligestiller således de ikke-ansatte 
forskere med lønmodtagere -  herunder f.eks. 
universitetsansatte forskere. 

For indkomståret 2004 skønnes lovforslaget at 
medføre et provenutab på ca. 2 mio. kr. og i de 
følgende år ca. 1,5 mio. kr. For finansåret 2004 
skønnes forslaget at medføre et provenutab på 2 
mio. kr. Merudgiften til forslaget om 100 pct.'s 
dækning af udgifter til sagkyndig bistand skøn- 
nes med betydelig usikkerhed til at blive på mel- 
lem 200.000 kr. og 400.000 kr. 

Det foreslås at loven træder i kraft dagen efter 
bekendtgørelsen i Lovtidende, og at reglerne om 
rejsefradrag får virkning fra og med indkomst- 
året 2003. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 


